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Rok 1856. M 208. Jutro, SS. Zuzanny i Dygny P . 

U było dnia godzina 1, m in: 44.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawa
lerem  O rderu Śgo S t a n i s ł a w a  ki: Ilej z K oroną C e s a r 
s k ą ,  Pułkow nika Pow dłó-Szw eykow s/ciego , Naczelni
ka 2go Oddziału III Okręgu Korpusu Żandarm ów; a Ka
walerami Orderu Śgo S t a n i s ł a w a  kl: II, Naczelników 
Oddziałów 1 i 4go tegoż Ok ręg u : P ułkow nika Kolesowa  
Ig o , i Podpułkownika Masłowskiego 3 go; o razP odpu ł- '  
kow nika Tyma, Zostającego do szczególnych poiflczeń 
przy Naczelniku Okręgu.

Przez Rozkaz dzienny C e s a r s k i ,  posunięci zostali z a  
odznaczenie się, do rangi Radcy Stanu, Radcy Kolle- 
gjalni: Członek honorowy Rady Lekarskiej Królestwa, 
W ojdę, i Członek Etatowy, oraz Sekretarz uczony tej
że Rady Janikowski; oba ze starszeństwem .

Przez Rozkaz dzienny C e s a r s k i ,  Radcy Kollegjalni: 
Sędzia Appellacyjny Laguna, m ianowany został Preze
sem T rybunału  Cywilnego Kaliskiego; a Sędziowie: 
Sądu Krym inalnego W arszawskiego Nowiński, i 1 ry- 
bunału  Cywilnego Płockiego Charchowski, Sędziami 
Sądu Appellacyjnego. .

Ambassadę Francuzką, udającą się na Koronację 
NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA do Moskwy, składają: 
Hr: de Morny; Xiążę de Grammont; Margrabiowie de 
C o u rta n e l  i de Maussabre; Hrabiowie Hunolstein, 
d'F.speuille i M urat, Deputowany; Jenerałow ie: Le
ft o euf, F rossard  i Dumon; Pułkow nik R eille;  Kapitan 
XiNzę de Beauffremont i Margrabia de Galiffet. Statek 
parowy Sekwana, wiozący bagaże Hr: M orny, przybył 
już do P etersbu rga . _ ' v . , „

- Rada Administracyjna m ianow ała Xiędza Kacpra S ro 
czyń sk iego , Kanonika Honorowego Kieleckiego, P ro
boszcza w Kurozwekach, Proboszczem Kościoła Para- 
fjalnego w mieście K u rzelow ie, w Gubernji Badom -
Qft/jp 1  '

W  Zgrom adzeniu XX. K arm elitów  Trzewiczkowych, 
m ianowani zostali: X. Onufry Osiński, Prowincjałem; 
X. Kajetan Schroeder, Przeorem  Klasztoru W arszaw 
skiego; X. Augustyn Jajko, Przeorem  Klasztoru w Li
nia; Xiądz Franciszek K uśm ierski, Przeorem  Klasztoru 
w Kłodawie; X. Piotr Ochlewski, Przeorem Klasztoru 
■w Oborach; X. Maxymiljan W olański, Przeorem Klasz
to ru  w Płońsku; Xiądz Anzelm K azim ierski, Przeorem 
Klasztoru w Trątowie.

Oprócz Marszałku wSzlachty K ró le s tw a P o /s /a ^ ,u d a 
jących siędo M oskwyna  Koronację N A J J A SN jE J SZ E Ę u  
CESARZA i KRÓLA ALEXANDRA ligo, m ybjantzosta
li ze S tanu Kupieckiego  w liczbie pięciu osób, jako na
leżący do Deputacji Królestwa Polskiego, a mianowicie: 
Za W arszaw ę:  Radca Handlowy Xawcry Schlenker, 
Starszy Zgromadzenia Kupieckiego; za Lublin'. Sęi zia 
Pokoju O kręgu Lubelskiego, Henryk Iloene, ^tm-szy 
Zgromadzenia Kupieckiego w Lublinie; za R adom . ac 
ca Handlowy Antoni de Fraenkel; za P ło ck : Radca Han
dlowy Teofil Fukier, Pod-Starszy Zgromadzenia 
c kie go; i za S u w ałk i:  P . August Hirschman. Z tych  1 1 . 
Schlenker, Fukier i Hoene, wczoraj opuścili W arsza

w ę, udającsię do P etersbu rga , a następnie do M oskwy; 
inni zaś również w tych dniach wyjeżdżają.

Wyjechali z W a rsza w y , JJW W .: Jenerał Inżenierji 
Lechner, do Iw ąngorodu, i Fligel-Adjutant JEGO 
CESARŚKIEJ MOŚCI, Pułkow nik Hr: Lambert, P e
tersbu rga .

W yjechali do Moskwy, JJW W .: Radca Tajny Ostro-  
leski, Marszałek Szlachty Gubernji P łockiej, i Hr: Kazi
mierz S ta r  żeński, M arszałek Szlachty G ubernji Augu
stow skiej.

"“Jutro  o godzinie lOtej rano, w Kaplicy L iterackiej 
przy Kościele M etropolitalnym Śgo J a n a , odbędzie się 
żałobna W otywa, za duszę ś. p. Dominika G alczyńskie- 
go, zm arłego C złonka Archi-Konfraternji.

Ju tro  w Kościele Pow ązkow skim , o godz: lOej z rana, 
odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę ś.p . Stefana 
R aczyńskiego, b. Dziedzica dóbr Babiaka  i O zorzyna, 
ostatnio Administratora Ekonom ji Rządowej W a rsza w a  
C zęściII; oraz przeniesienie zwłok Jego do grobu fami
lijnego; na które, pozostała Zona wraz z Dziećmi i Ma
tką zm arłego, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajo
mych.

Ju tro  w  Kościele Śgo Krzyża, o godz: 9tej z rana, jak o  
w pierw szą sm utną rocznicę skonu ś. p. Juljanny C zar
neckiej, Assystentki szanownego Zgrom adzenia S ió s tr  
M iłosierdzia, która z w zorową gorliwością i poświęce- 
niem się prawdziwie Chrześcjańskiem dlacierpiącej ludz
kości lat przeszło 60 spędziła w tymże zawodzie, odbę
dzie się za spokój Jej duszy żałobna Wotywa; na k tó rą , 
wdzięczne Sieroty, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i 
Znajomych, którzy za życia umieli oceniać cnoty zgasłej. 
Spokój Jej duszy.

W d. 14 b. m ., t. j .  w Czwartek, jako w pierwszą ro 
cznicę śmierci ś. p. Jana Kam ińskiego, odbędzie się ż.a- 
łobne Nabożeństwo w Kościele Parafjalnym  w m. P ia
secznie; na które, pozostałe Dzieci, zapraszają Kre
wnych i Przyjaciół.

Ża spokój duszy ś. p. Izabelli Fiorentini, Wdowy po  
Urzędniku Dyr: Poczt, jako  w drugą rocznicę Jej sko
nu, odbędzie się żałobne Nabożeństwo ju tro , ogodz:10ej 
rano, w Kościele XX. Kapucynów; na które, pozostałe 
Dzieci, Krewnych i Przyjaciół zapraszają.

Ju tro , jako w rocznicę śmierci ś. p. Honoraty W ilsk ie j, 
odbywać się będzie w Kościele XX. K arm elitów  na Krakz- 
P rzed :, od godziny 8 do 1 lej, żałobne Nabożeństwo za 
Jej duszę; na które Krewni, Przyjaciele i Znajomi, zapro
szeni zostają.

Jutro  o godz: lOtej z rana, odprawionem zostanie w Ko
ściółku Instytutu W. T. D., przy ulicy K ra:-P rze:,Nabo
żeństwo żałobne, za duszę ś. p. Fleminga.

Jutro o godzinie 9tej z rana, w Kościele Śgo K aroca 
Borom eusza, odprawiać się b ę d z i e  żałobne Na °  
stwo za duszę ś. p. Felicjanny z Merlinich Iza je m e -,  _ 
które, stroskane Córki wraz z Mężami i D zie ć m i, uprze] 
mie Krewnych i Znajomych zapraszają.
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W  roku  1691 została Królewna Polska Teressa-Kune- 
gunda Sobieska, najstarsza córka Króla Jana III i Marji 
Kazimiery, zaślubiona z E lektorem  Bawarskim Maxy- 
miljanem-Ernmanuelem II. Brat Oblubienicy Jakób, od
prow adził Siostrę, na dwór Pana Młodego, który wów
czas jako  Cesarski G ubernator Niderlandów, rezydował 
w  Bruxelli. Przejeżdżając przez Niemcy, zatrzym ał się 
cały orszak weselny przez czas dłuższy na dworze Ele
ktora Brandeburgskiego Fryderyka w Berlinie. Nastąpi
ły  huczne festyny na przyjęcie przyszłej Elektorowej Ba
warskiej i jej brata. Pomiędzy różnemi zabawami dw or- 
skiemi i tańcami, podobały się najbardziej wiejskie tańce 
angielskie, wprowadzone na dwór Berliński przez Xię- 
żnę Elektorow ę Brandeburgską, spokrew nioną z Kró
lewskim  domem w Anglji. Z festynów Berlińskich ro 
zeszły się one z towarzyszami i towarzyszkami Teressy- 
Kunegundy na dwory Bawarski i Warszawski. Z tam - 
tąd rozniesiono je  dalej, i nic było wkrótce zabawy, kto- 
raby się obeszła bez pięknych counlry-dances (czytaj 
kantry-danses) t. j, wiejskich tańców angielskich. Nie
znajom ość angielszczyzny  zamieniła nazwę pierw otną 
w  kontredans', jakoby z francuzka contre-danse. D ono
si o tern nadworny lekarz Króla Jana III Sobieskiego, 
Anglik Connor, który znajdował się w orszaku Króle
wnę) polskiej w Berlinie, a pozostawił ciekawy opis k ra
ju  i dziejów polskich.

Z Petersburga.—  Wyczytawszy z BibjotekiW ar- 
szawskiej w zeszycie Lipcowym doniesienie, że szano
w na Redakcja KurjeraWarszawskiego, już zbiera ofia
ry  na wzniesienie pom nika Xiędzu Gabryclowi-Piotrowi 
Baudoin, założycielowi Szpitala podrzutków D z ie c i ą t k a  
JEZU S v/Warszawie, spieszę z niniejszym doszano: Re
dakcji przesłać na ten cel z mojej strony 3 rs., k tóre tu 
załączam .—  P io tr-Alex: W ereszczyński.

Xięgarnia G .Sennewalda, otrzym ała z Berlina-, glo
bus w dużym formacie i kartę Europy w nowym rodza
ju  tak zwanym en relief. Nowy ten rodzaj mapp, bar
dzo zasługuje na uwagę, gdyż oprócz wielkiej dokładno
ści, góry na takowych są wzniesione, a morza kolorem  
oznaczone i w klęsłe. Cena globu rs. 30, a karty Euro
p y  rs. 15.

Z powodu zamieszczonych w Kurjerze artykułów  
względem przedsięwziętego przez P. Karpińskiego, Apte
karza chemicznego, rozbioru piwa bawarskiego; proszę 
Cię Panie Redaktorze, ażebyś także w swem piśmie 
ogłosić raczył niniejszą m oją odezwę: »Nie potrzebo
waliśmy naśladować Cudzoziemców; sław ne zawsze by
w ały  i to nie dawno, bo za naszej pamięci, p iw aW ar- 
szawskie, a mianowicie z słynnych brow arów : Kazmi- 
rusa, Szuflowej, Zimmermana, Wasielewskiej, Su 
chockiego, Piotrowskiego i innych. Piwa zwyczajne 
dubeltowe, marcowe, doskonałe luftowe Kabla, przedo- 
skonałe Bielawskie, a nawet prawdziwe szlacheckie, 
przez Szlachtę z okolic wyrabiane. Piwa te były  koloru 
żółtawego, klarow ne, miały w sobie pożywne substan
cje, bo były wyrabiane tylko z czystego jęczmienia  i 
chmielu; nie mieszano żadnych innych ingredyencji. 
Piw a te były smaczne, tłuste i posilne, nie miały zby
tecznej goryczy. W  dniach postnych można mieć było 
polewkę piwną; wyrabiano z nich naturalny zdrowy 
ocet; zaś zimową porą, ubogi wyrobnik lub przybyły ze 
w si km iotek, w każdej szynkowni dostał gorącego piwa

i z kęsem chleba m iał zdrowe pożywienie; dziś jest tego 
pozbawiony, i ani polew Li z teraźniejszego zwyczajnego, i 
ani octu zrobić nie można. Nie jeden chetnieby w vpił 
szklankę dobrego piwa, lecz cóż niestety, kiedy zwy
czajne w m ałej ilości wyrabiane tak jest nieznośne, że 
pić je  niepodobna, a w innem, mimo jego goryczek, zu
pełnie nie sm akuje. Dziwić się należy, dla czego PP. 
Fabrykanci zaprzestali warzyć piwo na dawny sposób, 
bo jeżeli to pociąga dziś za sobą większe koszta, to 
niechby na pokrycie kosztów podwyższyli sobie stosun
kowo proporcjonalną opłatę, a ręczę, że każdy chętnie- I 
by JĄ ponosił, byleby m ógł mieć dobry napój.” A. S. —  
(Przy tej sposobności nadmienić tu winniśmy, iż przy 
ulicy fjielańskiej nie dochodząc Apteki, położonej na ro 
gu tejże ulicy i Długiej, jest piwo zwyczajne, wprawdzie 
po 5 kopiejek butelka, ale za to wyborne).

P. Antoni Pa je r  Fabrykant, zamieszkały przy ulicy 
Kraki-Przedm: Nro 409, zważywszy jak  wiele pracy i 
zachodu, wymaga pranie wszelkiej bielizny chcąc ją  do
prowadzić do zupełnej białości, postanow ił założyć fa
brykę na wyrabianie p łynu, powszechnie zagranicą zna
nego, przez użycie którego nietylko, jak  twierdzi P. Pa- 
je r , zaprowadza się oszczędność w pracy i kosztach, ale 
zapewnia się główny cel i skutek tęgo rodzaju pracy, to 
je s t: białość doskonała bielizny. Ściśle stosując się do 
inform acji wręczanej każdemu z kupujących, płyn ten 
daleko szybciej i dokładniej ułatw i pranie bielizny i do
prowadzi ją  do białości, jakiej nie nada ani usilna praca 
rąk , ani przewyższający ją  w wartości koszt drzewa, my
dła i czasu. Nie dla zwabienia zatem Publiczności do ku 
powania tego płynu , ale jako stwierdzony fakt, P. Pajer 
przytacza wzięcie i upowszechnienie tego środka we Fran
cji i Anglji, który wprowadzony przez Chemika P. Ber- 
thollet do Francji, a do Anglji przez P. Vatt, został za
stosowany do dokładnego wybielania bielizny. Nadto 
V. Pa je r  zaręcza, że przy praniu najdelikatniejszych wy
robów , jako to : haftów, muślinów, tiulów, batystów  i 
koronek, _ unika sic tarcia i wykręcania, które je  tak drą i 
niszczą. Ze zaś p łyn  takowy niewywiera zgubnychskut- 
ków, przekonywa tak ogólnie i od tak dawna praktyczne 
używanie onego za granicą.

Nakładem litografji J. Muller, przy ulicy Senatorskiej 
N° 467ń, w prost Kościoła XX. Reformatów, wyszły na
stępujące nowości: Condor-Galop-Potka, skom pono
wana na fortepjan i ofiarowana JW . Hrabiemu Adamowi 
Krasińskiemu, przez H. Chojnackiego; kop: 15. Polo
nez, skom ponowany na fortepjan przez Jana Gretz; 
kop: 15. Ludmila-Polka, skomponowa na fortepjan 
przez i. i .  Szczepańskiego; kop: 15. Są do nabycia 
w  wspom nionej litografji, we wszystkich składach m u
zycznych w Warszawie, u Artza  w Lublinie i Hrubie-  
szow ik fń  Orgelbranda w Wilnie.

PienVkz 'k\Ąitona, a raczej je j mieszkańcy czuwający 
nad stanem zdrowia innych, zwrócili uwagę, iż lody 
przechowywane w puszkach cynowych, tworzą mlekan 
cyny, nie bardzo pomocny zdrowiu, i dla tego puszki 
te zastąpiono porcelanowemi, w których chociaż z wię
kszą trudnością tężeją lody, ale za to są bezpieczniej
sze w  użyciu.

Od roku  1831 do 1835, wyszło 4ry  tomy dzieła p. n.. 
Historja Prawodawstw, przez W acław a-Alexandra 
ciejowskiego; ale pomim o to Autor nie ustaw ał w p ra -
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cy, i poświęciwszy jej lat 21, to je s t od 1835 do 1856, 
przygotow ał nowe tomy, które w liczbie 6ciu, wyjdą 
z druku, i na które ogłoszoną już została prenum e
rata.

Po wielu bardzo kawiarniach w  W arszaw ie , używa
ne byw ają łyżeczki do kawy, które jak twierdzą były 
niegdyś koloru białego, a dziś żó łta w ą  przybrały bar
wę. Ponieważ niektóre osoby prosiły  nas o zwrócenie 
na to uwagi właścicielek kawiarni, dopełniamy przeto 
ich życzeń w nadziei, iż łyżeczki te, jako sprawiając 
im nieprzyjem ny widok, a do tego wysłużone, pójdą na 
chleb łaskaw y, a nowicjuszki połyskujące białością, 
zabiorą ich miejsce. \

Do xięgarni 11. Friedlein  przy ulicy S en atorsk ie j 
nadszedł tom  lig i dzieła p. { .W yk ła d  T erapji F izjolo
g ic zn e j Dra H. E. Richtera; na język p o lsk i  przełożył i 
uzupełn ił Dr F. K. Skobel; cena tom u ligo rs. 2 kop. 80, 
zaś dzieła kompletnego rs. 6.

Ponieważ u p a ł y  dogrzewały wśród lata i na nie jedną 
b ia łą  twarzyczkę ściągnęły ogorzeliznę, przeto wyda
wczyni dziennika przyjemnych wiadomości p. n. Ma
g a zy n  Mód, w jednym  z num erów  tegoż pisma poda
je  łatw y środek na spędzenie takowej, to  je s t : utrzeć 
na tarce ogórek, wycisnąć wodę i myć się nią trzy ra 
zy n ad z ień . Gdyby przeto której z Czytelniczek nie 
w padł ów num er do rąk , .powtarzamy ten środek 
w  K u r je r z e .

W  otrzymanym liście z Gubernji W ołyńskiej, prosze
ni jesteśmy o zawdzięczenie publiczne P. Brulilowi, W ła
ścicielowi składu mebli na rogu ulic Niecałej i W ierz
bowej, który nie tylko w ykonał z wszelką dokładno
ścią i elegancją zamówiony u niego znaczny transport 
mebli, ale nadto zająwszy się szczerze przesyłką onego, 
przyczynił się nie m ało do tego, iż pomimo kilkunasto- 
dniowych i ciągłych deszczów, oraz ciężkiej drogi, wy
słany  przez niego transport, doszedł do miejsca bez 
najm niejszego uszkodzenia. Chętnie więc dopełniam y 
życzeń naszego Czytelnika, gdyż nie raz oddawano już 
w  tern piśmie sprawiedliwość, wyrobom i akuratności 
P. B ruhla.

A lexan der M azur, skom ponowany na w ielką orkie
strę, i wykonany w dzień 14 Czerwca r .b ., ułożony na 
fortepjan, i ofiarowany J W. Alex: Mokronoshiemu, przez 
A. R ajczaka , cena k. 15; wyszedł nakładem  Xięgarni 
W  Friedlein, przy ulicy Senatorskiej.

Proszek Pani K. Majer, do czyszczenia zębów, coraz 
większych znajduje zwolenników, i coraz bardziej za
czyna wchodzić w tualetowe przybory. Ale bo też kto 
tylko raz go użyje, już po wypotrzebowaniu pudełeczka, 
obejść się bez niego nic może, dla tych szczególnych 
w łasności, jakie posiada, i jakiem i się głów nie odzna
cza. W łasnościami temi są : białość zęba, przyjemność 
sm aku w ustach, jakiego po użyciu proszku, czyli po wy
czyszczeniu zębów zostawia, i nakoniec owa najważniejsza 
zaleta, to je s t: że zapobiegając nieprzyjem nem u odde
chowi, pochodzącemu, czy z psucia się zęba, czy innych 
powodów w ustach, niszczy go zupełnie i niemal radykal
nym staje się przeciw temu środkiem . Pudełeczko tego 
proszku, które na dość długi czas wystarczyć może, ko- 
sz.tuje tylko kopiejek 30, a nabyć je  można w mieszka
niu Pani Majer, przy ulicy Podwale N° 500c. Ponie
waż zdanie to opieramy na słowach osób, które do-

(

świadczyły zbawiennych skutków, z używania tego p ro 
szku, przeto dla wiadomości ogółu podajemy o tern, 
w przekonaniu wyświadczenia potrzebującym prawdzi
wej przysługi.

Z K alisza .—  K alisz  od lat kilku nic posiadał muzyki, 
któraby godnie temu miastu odpowiadała. Przybyły 
tu czasowo na zjazd S to-Jań ski z Łęczycy  z sw oją kom - 
panją P. K ordelas, o b ra ł w K aliszu  stałe zamieszkanie. 
Odtąd spacery pięknem  wykonaniem  utworów muzy
kalnych są urozmaicone i spodziewamy się, że przy od
głosie takiej muzyki, jeżeli ją  P. Kordelas w niektórych 
względach udoskonali, w przyszłym  karnawale ochoczo 
bawić się będziemy.—  A. K.

W tych czasach wyszło z druku dzieło bardzo rzadkie* 
to jest dzieje W assafa. Jak bowiem w języku arabskim , 
n ik t jeszcze niewyrów nał dziełu Makamat, napis/mcm 
przez lla r ir i,  tak w języku persk im , nikt lepszej o d W a s- 
safa  nie w ydał historji, i oba ci Autorowie, słyną pod 
tym  względem z swego pióra. Dla tego więc tegoczesny 
historyk P. Hammer, przełożył toż dzieło W assafa  na 
język niemiecki, a pierwszy tom, który wydrukowany 
został w W iedniu, w obu językach, to jest w p ersk im  i  
niemieckim, przesłany został w kilku cxem plarzach, 
Porcie.

W  jednej i to możnaby powiedzieć najważniejszej ga
łęzi przem ysłu, /.robione zostało nowe odkrycie, k tóre 
w  systemie wyrobów tejże gałęzi, nadzwyczajny zrządzi 
przewrót. Jest to wynalazek drukowania sza lów  za po
m ocą m achin, a który zawdzięczać należy Panu J . 
Bossi, Fabrykantow i w W iedniu. W iadomo, że dotąd 
drukowanie sza lów  odbywa się rękam i, przy użyciu od
powiednich płyt. Chcąc więc w której z fabryk wyrobić 
np: 200 szalów dziennie, należy utrzym ać 100 dobrych i 
wprawnych do tego robotników  i 100 dzieci, a prócz tego 
zajmować znaczną przestrzeń dla pomieszczenia ich przy 
pracy. Machiną zaś Pana Bossi, może drukować każdy 
bez wyjątku najem nik, i w lOciu godzinach w yrobić 
30 szalów o 12tu kolorach, używszy do poniocy jedne
go tylko dziecka i jednego m etra kwadratowego co do 
przestrzeni. Fabryka P. Bossi, znajduje się w S t. Veit 
pod W iedniem, gdzie już cały szereg stoi tych m achin. 
Najpierwsze fabryki francuzkie  już weszły w układy 
z Panem B ossi o nabycie tego przywileju dla Francji. 
Można więc sobie wyobrazić, w jak krótkim  czasie cena 
sza ló w  (nie kaszm irow ych  ani francuzkich, ale druko
wanych), spadnie.

Pomiędzy restauracjam i znaczniejszcmi w Krakowie, 
jak  to donosi miejscowa gazeta Czas, odznacza się re 
stauracja P. H eurteux  (Syna), pod R óżą. Jest to następca 
P. Paolis, i ten sam, k tóry ,jak  to już donieśliśmy, wyje
chał zW a rsza w y  dla założenia w Krakowie wspom nio- 
nego zakładu. W edług zdania tejże gazety, zakład P . 
H eurteux, posiada wszystkie niezbędne warunki, jakie— 
mi są, wybór i obfitość potraw, usługa, porządek, czy
stość i uprzejmość gospodarza i służby, oraz nieprze- 
sadzone ceny. Mogliśmy się tego spodziewać, bo Pan 
H eurteux  dał się i w W arszaw ie  poznać z  z n a j o m o ś c i  

swej sztuki, i jak Ojciec jegó utrzymujący dotąd takiz 
zakład w mieście tutejszem w pałacu BUnika, wyro
b ił  sobie imie, i potrafił zjednać zaufanie W arsza
w ian, tak Syn nieomieszka zasłużyć rów nież  na to u. 
Krakowian.
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Wczoraj o godzinie 7ej wieczorem, w Kaplicy Archi- 
K onfraternji Literackiej przy Kościele Katedralnym 
Śgo J a n a , pobłogosławiony został związek ślubny Pan
ny Heleny Sommerfeld, Córki tutejszego Kupca i Oby- 
bywatela; z W. Karolem Tokarskim, Komissantem do
mu handlowego. W czasie tego obrzędu, Amatorowie 
wykonywający śpiewy Religijne w Kościele W .P ija ró w , 
do których grona od lat kilku należała Nowo-Zamę- 
żria, odśpiewali Veni Creator, utworu Adama Mun- 
heimera.

Wystawę Starożytności  i przedmiotów sztuki otwar
tą  w domu J W. Hr: Augusta Potockiego, na korzyść Do
m u Schronienia Opieki N. M ARYI Panny, przez ciąg 
miesiąca Lipca, zwiedziło za biletami po cenie rs .l,o só b  
2; po k. 30, osób 606; po k. 15, osób 68; co przyniosło 
rs. 194. Za sprzedaż 26 sztuk wykazów tymczasowych 
otrzymano rs. 2 k. 60. Naddatki wynosiły rs. 89 k. 40. 
Czyli że w ogóle osób 676, przyniosło rs. 286. Przytem 
nadmienia się: że dla spieszniejszego wykończenia kata
logu szczegółowego, oraz dla ostatecznego uporządko
wania i ponumerowania przedmiotów, wystawa staroży
tności, począwszy od Poniedziałku, czyli od jutra, na ja
kiś czas zamkniętą zostanie. Po wyjściu zaś z druku ka
talogu, znowu otworzoną będzie, o czem donieść Czy
telnikom naszym nic omieszkamy.

Ś. p. Paweł Arbaszewski, Zecer Sztuki Typografi
cznej, przeżywszy lat 51, wczoraj życie zakończył. Po
została Zona wraz z C órką ,, zaprasza Krewnych, Kole
gów i Znajomych, na exportację zw łok,Jutro, o godz: 
7mej po południu, z Kaplicy Szpitala Sgo R o c h a , n a  
smęlarz Powązkowski odbyć się mającą.

P. M antzel wykończył pomnik okazały i artystycznie 
wyrobiony, którym przyozdobiony zostanie grób ś. p. 
Paw ła Szym ańskiego, Professora i Dziekana w b. Uni
wersytecie W arszawskim . Zwłoki Jego spoczywają na 
smęlarzu we wsi Dobratyczach, w Powiecie Bialskim , 
na Starem  Podlasiu.

Po przeszło trzyletnim pobycie za granicą, mianowi
cie w  Niemczech i we Włoszech, poświęconym kształ
ceniu się na najlepszych wzorach sztuki starożytnej i 
nowożytnej, wrócił w tych dniach do miasta naszego, 
P . Teodor Schoen, Architekt.

P. Adam Chodzyński, przełożył wierszem J. Kolla- 
r a : Córkę sław y. Utwór ten, da nam wyobrażenie o 
piśmiennictwie Cześkiem.

Rok obecny staje się epoką dla teatrów Kijowskich. 
Teatr na Padole, oraz nowy (gdy ukończony będzie), 
oddane zostały pod zarząd Komitetu, zostającego pod 
przewodnictwem Naczelnika Gubernji. Do Komitetu 
należą: Marszałek Gubernjalny Szlachty, Wice-Guber- 
nator, Prezydent(GWowa) miasta; dwóch Członków: 
jeden do repertuaru, drugi do gospodarstwa, oraz ich 
Pomocnicy.

Wspomnieliśmy w Kur je rze  o niedawnych trzęsie
niach ziemi. Chińczycy mało zważają na ten fenomen 
natury, i tak go tłumaczą: że Ziemia  pływa na rybie, 
i rusza się za rybą.

Wiele osób skarży się w obecnej chwili na dokuczli- 
wość much. W południowej Francji i Szw ajcarji, sma
rują ściany olejkiem laurowym, aby się pozbyć natrę
ctwa tych owadów, szpecących meble, obrazy, ramy, 
etc. Pociągnięcie tym olejkiem ścian, ram, obrazów, etc.,

wystarcza na miesiąc, poczem jeśli się pokazują zno
wu muchy, należy użycie środka powtórzyć.

(A.n.) Przybywszy AoW arszawy  dla załatwienia mo
ich interesów, zażądałem najprzód Kurjerka, ażebym 
mógł na czytaniu chociaż półgodzinki czasu przepędzić; 
i jakież było moje zadowolenie, kiedy w doniesieniach 
tegoż pisma wyczytałem, iż P. Jakób B ielczyk, którego 
od lat kilku jako Prowizora pracowni P. Urbana Nowa
kowskiego, znałem, założył w tych i\x \w hW arszta t 
Krawiecki; a że byłem w potrzebie sprawienia sobie no
wej garderoby, udałem się więc do niego dla obstalowa- 
nia takowej z jego materjału, i nie zawiodłem moich na
dziei, bo prócz spiesznego wykończenia zamówionej ro
boty i przystępnej ceny, zalecała się ona najakuratniej- 
szym krojem i gustownym doborem materjału; dla tego 
też wziąłem sobie za obowiązek ogłosić to w piśmie, 
polecając jego pracownię względom Publiczności. Pan 
Jakób B ielczyk  mieszka przy ulicy Trębackiej, w domu 
W. S zu s tra  Nro 636/7, między hotelem Angielskim, a 
domemS teinkellera .—  Kostrzewski, Obywatel Guber
nji Płockiej.

Przełożony pensji wyższej prywatnej męzkiej o czte
rech klassach, przy ulicy Rym arskiej, pod N° 471/' u- 
trzymywanej, zawiadamia, że kurs nauk na rok szkolny 
1856/7, rozpocznie się z dniem 16 b. m. i r. — K. Jur
kiewicz.

Złożono w Redakcji Kur jera :  od A. S. kop: 60; od 
W . G .rs. 1; od A. K. kop:30, i od F. H.R. rs. 1 k. 50, 
na światło przed statuą MATKI BOZKIEJ, przed Kościo
łem  XX. Reformatów.— Od F. H. B. rs. 1 kop: 50, na 
światło przed statuą Matki BOZKIF.J, przed Kościołem 
XX.Kapucynów.— Od A. B. kop: 50 dla starca wiekiem 
i chorobą przyciśnionego Antoniego Calligari, b. Ofice
ra b. W. P.

Znany już Publiczności Szto p fer  P. Tyllk, dotych- 
czasowie zamieszkujący przy ulicy Niecałej, obecnie za
wiązawszy współkę ze znanym również Jagielskim, 
obrali mieszkanie i urządzili swój zakład w hotelu Dre
zdeńskim  przy ulicy D ługiej pod Nr 556, w dziedzińcu, 
gdzie firma wskazuje. Tam jak dotąd, wszelkim wyma
ganiom Publiczności zadosyć uczynić nie omieszkają. 
Przyjmują oni do reparacji każdego rodzaju mat er je 
damskie i męzkie, wypadkowo rozdarte lub wypalone; 
plamy wywabiają tak w suknach jak szalach, axamitach, 
jedwabiach, i t. p., a to tak dokładnie, iż miejsca uszko
dzonego dostrzedz nie można. Dla tego też wzmianku
jemy o nich, sądząc, iż niejednemu prawdziwą wyświad
czymy przysługę.

Dziś i jutro, w ogrodzie zw anym Zacisze, przy ulicy 
D ługiej Ńro 590, w domu W. Tysler, utrzymywanym 
przez Y.Zygm unta, grać będzie wielka orkiestra Y. Jacobi. 
Między innemi, wykona ulubioną Polkę Militaire. Ogród 
rzęsisto uilluminowany będzie. Właściciel dołoży starań, 
aby zasłużył na zadowolenie Gości.

Jutro, jeżeli pogoda posłuży, od godziny 4tej po po
łudniu, w Cukierni przy Ogrodzie Krasińskich, powię
kszona orkiestra PP. A. Kulme, i L. Lewandowskiego ,  
pomiędzy innemi wykona Uwerturę zW ilhelma Tell; 
Sara-Mazourka, Hr: Eug: Załuskiego; po raz pierwszy 
Wielkie P ot-pourri  (Fligende-Blatter), skomponowane 
i wykonane na sceni^W arszaw skiej  przez Straussa;  
oraz Uwertura koncertowa Heinsdorfa.



—  1073 —

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po 
Operze Violetta, Panna Berini 5-kroć, Panna Chodo- 
wiecka po 2-kroć, PP. Ciaffei i B u tli  po 3-kroć; po 
Tańcach, Pani R aczyńska, Panny Stefańska  i Oli- 
wińska.

Kurs wczorajszy: za pól-im perjały, żądają rs. 5 kop: 
15; za obligi Skarbowe oprócz kuponu, żądają rs. 85 
kop: 23, wartość kuponu rs. 1 kop: 43x/3; za listy  za 
stawne  Ulgo Okresu oprócz kuponu,żądają rs; 14 k .1)2, 
wartość kuponu kop: 75/&j za Hossyjską  pożyczkę z r. 
1854 oprócz kuponu, żądają rs. 102 kop: 36; z r. 18od, 
żądają rs. 102 k. 86, kupon rs. 1 k. 63I7/is*

A n g l j a .  Londyn, 5go Sierpnia.—  Królowa udzieliła 
pozwolenie do noszenie Orderu LegjiHonorowej wszyst
kim poddanym angielskim , którzy otrzymali takowy od 
Cesarza Francuzów, za zasługi w ostatniej wojnie po
łożone. — Lord Palmerston  wyjeżdża dziś z małżonką 
do jej majętności Brocket-Uall, na kilka tygodni. Mar
grabia Lansdowne, Lordowie Kanclerz i Skarbu, także 
wyjechali, a Xiążę A rg y ll  udaje się na ląd stały. Po
w rócił zaś do Londynu  Lord Clarendon, lecz zaproszo
ny znowu został do Osborne.— Pałac kryształowy cie
szy się obecnie najzupełniejszem powodzeniem, i posia
da względy publiczności. Jest on w istocie najm.lszcm 
i najwygodniejszem schronieniem, oraz miejscem roz
rywki dla mieszkańców Londynu. Codziennie tez od
wiedza go do 20,000 osób, a sama opłata wchodowa, 
nic licząc biletów abonamentowych, już opłaca koszta 
i procenta budowy.— Wczoraj dziwne widowisko zgro
madziło ciekawych przed Mansion-House. Dziesięciu 
Indjan  z wysp W alpole, w kompletnym stroju wojo
wniczym, przybyło do Lorda-Mayora, prosie o wspaicie 
i radę." Jakiś spekulant Am erykański, skłonił ich do 
udania się z żonami i dziećmi do Londynu, w nadziei, 
iż za pokazywanie, zbierze znaczne pieniądze. Ale omy
liwszy się w swych rachubach, uciekł i pozostawił na 
bruku biednych Indjan. Pragną oni powrócić do swych 
lasów. Lorrl-Mayor dał im tymczasowo o iunt: szterl:, 
i przyrzekł zebrać składkę na ich korzyść, — Herald 
donosi, że nieporozumienia między A n g lją i A m eiy tą , 
załatwione zostały. Rząd Angielski ustąpił we wszyst
kich punktach. Anglja  zrzeka się protektoratu nad ln -  
djanam i Mosquito, a raczej zachowuje tylko tytuł; 
zezwala na sprostowanie granicy Beloie, według życzeń 
Amerykanów, i oddaje wyspę Rualan  do Honduras.
(Neue Pr: Ztg).

B e l g j a . — Dnia 3go Sierpnia po południu, Kroi uel-  
góio wraz z Xiążętami i Xiężniczkami krwi Królewskiej, 
odbył uroczysty wjazd do Namur, gdzie przygotowano 
uroczystości na obchód 25tej rocznicy panowania Mo
narchy. (St: Anz:).

F r a n c j a .  Pary i, 5go Sierpnia. — Marszałek Pe us
sier ma 8 b. m. przybyć do Paryża, Wielu Jenerałów 
i Oficerów, oczekiwać go będzie w dworcu kolei żela
znej.— Armja P aryzka , nazwana podczas wojny A rm ą  
wschodnią ,przybiera dawną nazwę/łaryzkie j.—Składka 
«a poszkodowanych powodzią, pomnażana przez licz
ne datki z zagranicy, wzrasta ciągle i doszła juz do 
summy 6,601,059 fr. 73 c. Poseł F r a n c u z k i  Neapo
lu , nadesłał zebrane tam na cel powywyższy 7,788 Ir.,~ 
z Hamburga przysłano 26,784 fr., a odpowiednie summy

nadeszły z Rotterdam u, Sm yrny  i Porto-Rico.—  Pra
ce około studni artezy jsk ie j na równinie Jassy, postę
pują. Wywiercono ją  już na głębokość 424 metrów, i 
jest nadzieja, że około Października dobiorą się do wo
dy.—  Krąży tu pogłoska, iż za przykładem Posła An
gielskiego, F rancuzki także opuści Neapol. Pogłoska 
ta jednak jest zawczesną, gdyż Rząd Francuzki nie stra
cił jeszcze nadziei porozumienia się z Neapolem, chociaż 
Poseł Neapolitański w P aryżu , oświadczył stanowczo, 
że Król Ferdynand  żadnych ustępstw robić nie myśli. 
(N. Pr: Z.).

Dzienniki Marsylskie nie wyszły d. 3 b. m., z powo
du uroczystości przybycia Marszałka Pelissier.— Rząd 
Francuzki nie ustaje w zwiększaniu swych sił mor
skich. 15 b. m. ma być spuszczona w Talonie na wodę 
fregata parowa Cesarzowa Eugenja, o sile 800 koni. 
W innych portach także wykończają kilka okrętów. —  
Znana młoda i bogata śpiewaczka, Panna Karolina Du- 
prez , poślubiła młodego lecz niemajętnego artystę P. 
Van den lleucen. Poświęcenie, jakiem się odznaczał dla 
swej rodziny, zjednało mu serce szlachetnej artystki.—  
(Nord).

Zajmują się tu urządzeniem loterji, na korzyść do
tkniętych powodzią. Rozprzedanych będzie 400,000 lo
sów po 1 fr., a liczba wygranych losów wynosi 12,000. 
Pomiędzy przedmiotami do wygrania znajdują się naj
kosztowniejsze wyroby z wystawy przemysłowej, a los 
główny ma wartość 25,000 fran:. Urządzono w galerji 
W schodniej pałacu kryształow ego, wystawę przedmio
tów do wygrania. (St: A:).

H i s z p a n j a . M adryt, Igo  Sierpnia. — Ogłoszono tu  
urzędowy raport Jenerała Zapatero  o walce w Barcelo
nie. Wojska liczą 45 zabitych, między którymi 9 Ofice
rów, i 209 ranionych, a w ich liczbie 19tu oficerów. —  
Jenerał Zabala wyjeżdża na miesiąc do A nglji. Ma on 
objąć dowództwo halabardzistów, jeśli takowe odrzuci 
Jenerał Concha. — Lujan  udał się do wód morskich 
w San-Sebastjan, a Madoz do swego zamku pod Za-  
ra rsz .— Jenerał-Kapitan Arragonji nadesłał tu pod da
tą dzisiejszą o godzinie l 1/* w południe, następną depe
szę telegraficzną: »W tej chwili wchodzę do miasta, 
gdzie mnie przyjmują z zwykłemi honorami. Gwardja 
narodowa oddaje broń; spokojuość panuje wmieście, 
a park oblężniczy można już odesłać. Wojska przybyłe 
z Katalonji i W alencji zostały zwrócone do swych wła
ściwych okręgów. Brygadjer Burunaga  mianowany 
tymczasowo drugim Komendantem miasta.” — Wczo
raj uwolniono z więzienia wydawców dzienników: E stel- 
la  i Regeneracion. Kilku innych aresztowanych od da- 
wnaRedaktorówtakże Władza myśliuwolnić. (St: A.).

N ie m c y .  — Dnia 5go b. m., Xiężna Orleańska wraz 
z Hn P aryża , przejeżdżała przez F rankfurt n. Menem.— 
N a j j a ś n i e j s z a  C e s a r z o w a  A l e x a n d r a  F e d o r ó w n a ,  u -  
dzieliła nader łaskawą odpowiedź na adres, z powinszo
waniem, przedstawiony J. C. Mości przez radę gminną 
W ildbadu  w dniu 13tym Lipca. — (St: Anz:).

P r u s y . Berlin, 8go Sierpnia.—  Były Szef sztabu 
Jenerała La Marmora w Krymie, Pułkownik Petttt i 
Major artylerji, Kawaler Cugia, należący do missp a r -  
dyńskiej, wysłanej na Koronację do Rossji, laU 
ztąd onegdaj do Petersburga. — Wice-Admira . lar_ 
les Napier przybył tu z Petersburga. (N. Pr-
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R o z m a it o śc i.—  Wiadomo jest powszechnie, jak dłu
g o  przeciągała się małoletność w dawnej edukacji do
m owej w Polsce. Do trzeciego krzyżyka zostawał przej- 
Tzywający młodzieniec pod rygorem ojcowskim, w ryzie 
surowego posłuszeństwa względem starszych. Przed 
starszym bąć to latami, bąć stopniem, znał się taki przej
rzały młodzian do kornej uległości, lecz gdzie pewien 
szczególny zbieg rzeczy nakazał jemu samemu być star
szym, tam żaden z wczesnych wyzwoleńców dzisiejszych 
nie sprostałby mu ani głow ą ani ramieniem. Przypomi
na się nam ciekawy w tej mierze przykład, godny po
wszechniejszej pamięci. Jeśli tylokrotnie wspominany 
Pico de M irandola , słynąć może z przedwczesnej uczo- 
ności, toć i siedmnasto-letni zwycięzca T atarów , a bez
pośrednio potem dyplomata w poselstwie do K rym u  i 
N ogaju, nie o wiele mniejszej wart chwały. Był to 
niejaki Jan Zbąshi, za czasów Króla Z ygm u n ta  Starego. 
Nie piszą o nim wprawdzie kroniki tamtoczcsne, nie o- 
piewał go żaden poeta, ale kilka treściwych słów  po
święconego mu pisma Kancellarji Królewskiej, powinno 
zachować go na zawsze od zapomnienia. Dnia 18go 
Czerwca r. 1559, wydał Król Z ygm u n t S ta r y  doku
m ent, uznający go pełnoletnim przed osiągnieniem  
przepisanego statutem wieku. Powiedziano tam pomię
dzy innemi: »Ponieważ przerzeczony Jan z Zbąszyna, 
licząc dopiero lat siedmnaście, poraził walecznie i szczę
śliw ie Talarów  pod Kałuszem , a nadto, wysłany w na- 
szem imieniu od wielce m iłego nam Hetmana Polnego 
do Carzyków N ogajskich  i Przekopshich  wywiązał się 
wiernie z poselstwa, przeto ze względu na jego czyny, 
poczytujemy go wyższym nad jego lata, i mocą Króle
wskiej powagi naszej, uznajemy go zdolnym do piasto
wania wszelkich urzędów, i do zawiadywania wszystkie- 
mi sprawy swojemi.” —  W jednej z gazet czytaliśmy 
następujące ogłoszenie: Ja niżej podpisany mam honor 
uwiadomić szanowną Publiczność, że u mnie znajdują 
się rozmaite matematyczne towary, a mianowicie: alko
holometry, po tralessu i hessa rozmaitego gatunku, ter
mometry także barometry, mikroskopy, baneczniki, ma
tematyczne instrumenty, lornetki, perspektywy, oku
lary rozmaitych gatunków, zapalające szkła, rozmaite 
francuzkie kwiaty własnego wyrobienia, z przyjęciem 
reperacji rozmaitych optycznych" rzeczy i lamp, takowe 
znajdują się dla sprzedania w moim magazynie rozpoło- 
żonym w .... na.... przeciw Teatru. Optyk i Mechanik.....

S Z A R A D  A.
Trzecia  p ierw sza  ubiera, lecz nie córki kmiecia,
Choc za to w nią się stroi nieraz dru g a  trzecia; 
W szys tk a  cnotą i pracą tylko się zdobywa,
1 na tej głównie drodze, człowiek ją  nabywa.

(Zeszła Szarada, Polepa).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.
Bajer Jul: Oby: z Obrębu nr 601; Dawydow Zofja Xżna zPeters- 

Iłurga nr 613; Gałczyński Rom: Ob: z Konina nr 601; Gołcz Boles: 
Oby: z Chrzczonowa nr 2673; Kozanecki Miecz: Oby: z Podgórza nr 
584; Kurnatowski Alfred Oby: z Brudzewa nr 634; Mierzejewski 
Hipolit Oby: z L eszczy d o łu  nr 625; X. Piętka Jul: Pleban z Barcic
nr 626; Zawadowski Pułko: z Petersburga nr 570.

W yjecka li '■ Czapski Edw: Hr. do Usciługa; Fejchtner Podpułk: 
do Iwangorodu; Gordon Kar: Sędz: Pokoju do Lisowa; Marchwicki 
Maciej Ob: do Brzczna; Nałęcz Mich: Ob: do Zcmbowa; Obuchowicz 
Fran: Ob: do Białegostoku.

P rzy jecha li koleją zelazną : Bessicre Kamil Kup: z Bruxclli n r
414; Gutlmau Miko: Bankier z Karlsbad nr 369; Korowicki Alex: 
Bad:Stanu z Drezna nr 1665; Sniechowski Teod: F ryzjerz  Wiednia 
nr 447; X . Topolski Prof: Sem: Duch: Rzymsko-Kato: z Karlsbad.

W yjecha li koleją zelazną • Ciechanowski Jan Ohy: do Niemiec; 
Lesser Alex: A r t y s t a  Malarski do Karlsbad; Markiewicz Romuald 
Lekarz do Czech.

d o n i e s f e m a .
Jest do sprzedania PRAWO Wieczystej Jlzieriawy 

FOLWARKU, w blizkości W arszawy, w dobrej glebie, z Zabu
dowaniami, Kresleucją i Inwentarzem lub bez tego. Bliższa wia
domość w  Sklepie Porcelany i Fajansów, w domu przechodnim, 
dawniej Rozlera, na Krakowskiem-Przedmieściu.

Pod N r 701 b d, przy ulicy Leszno, są do najęcia: 4ry P o 
doje, Kuchnia angielska, Drwalnia, Piwnica sucha; 3 Pokoje; 
dwa Pdkoje; Pokój Kawalerski; wszystko suche i z wygodami. 
—  Także zginął PUGILARES safjanowy, w którym było rs. 13, 
Rewers i Kwit na Brou. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod po
wyższy Nr, za nagrodą rs. 6.

REJENT KANCELLARJI OKRĘGU SZKALBMIERSKIEGO I 
PROSZOWICKIEGO.—  Podaje do wiadomości, iź w dnia 20 Sier
pnia (1 W rześnia) r . b., od godz: 9tej rano, na gruncie wsi Przc- 
sławice w Okręgu Proszowickim, w domu pod Nr 12, na żądanie 
W łaściciela, wyprzedawanym będzie prze?, licytację publiczną, 
znaczny i doborowy zb ió r  IA łV IA TÓ W  oranżeryjnych i 
pokojowych, a to po szczególe, partjami, lub na ogół, nawet z bu
dynkiem, czyli cieplarnią kompletną w dobrym stanie będącą i 
urządzoną w ten sposób, iż w każdym czasie rozebraną i w miej
sce inne bez uszkodzenia przeniesioną być może.— Sprzedawane 
również będą D R K E I V A  owocowe gruntowe, Krzewy kra
jowe exotvezne i Cebulki kwiatowe.— W  zbiorze Kwiatów, 
znajduje się znaczna ilość Kamelji, Rododendronów, Róz wybo
rowych, Fuchsji, Pelargonji i innych oowo-Houeuderskich roślin. 
W artość do licytacji ustanowiona, jfs t nader umiarkowaną.—  
W  Szkalbmierzu d. 14 (26) Lipca 1856.—  Józef W locki.

Niżej podpisani, mają zaszczyt polecić względom JJ W W .8 
| i  W W . Podróżujących MOTEL SiRUKIłI (Hotel d c | 
gSilesie) w Wrocławiu, w środku miasta przy ulicya 
gBiskupiej (Bischofs-Strasse) pod N r 4 i 5 położony, zape-S 
Bwniając wszelkie wygody i dobrą usługę.—  Tim m  i Heintze.p

iff!
l i o r z - S i  a r  e t a ,  całkiem nie używany, pocho

dzący z fabryki zagranicznej, z powodu wyjazdu, 
jest do sprzedania za rs. 420. SViadomość u Fa
brykanta Pojazdów Juraszyuskiego, przy ulicy Ele

ktoralnej, w domu Bergsohna N r 795.
Rzailca Dóbr, Agronom z Prus, życzy przyjąć stosow ne obo

wiązki, a mianowicie bąć w Polsce, na Litwie,^ Podolu, Ukrainie, 
a nawet w Guber: dotykających Cesarskich. Kandydat obeznany 
dokładnie z całem gospodarstwem, jako też fabrykami, zwłaszcza 
gorzeluiclwein i rachunkowością gospodarczą, posiada języki pol
ski, niemiecki, i cokolwiek po francuzku, każdego czasu może 
wnijść w obow iązki; świadectw a tegoż znajdują się u Orłowskiego 
et Comp: w  W arszawie przy ulicy Długiej wHolelu Polskim. Ży
czący sobie przyjąć Osobę tę, raczy się zgłosić pod adresem Albin 
Kolm wPoznaniu (Środka Nr 70). PanŻupański w Poznaniu także 
udzielić może blizsze szczegóły.

Nowo założony l i  A \T O »  pod N r 28, naprzeciw Zamku. 
Poleca się Szan: Inleressentom, z osobami naukowemi i ulalento- 
wanemi, którzy życzą się umieścić w domach w zavvodzie Nauczy
cielek, Nauczycieli; inne zaś Osoby, życzą udzielać lekcje na go
dziny, jakiemi są: Francuzki, Francuzi, Niemcy i t. d.;— Obok 
tego w Kantorze tym, jest wiadomość, o sprzedaży Dóbr, Kolonji, 
Domów.—  Także żądane są małe Summy do wypożyczenia na Do
bra zaraz po Towarzystwie—  K. S z w a r e e r .

Dla osób przyjezdnych, jest do odnajęcia pod Nr 28, naprzeciw 
b. Zamku, POKOJ z gabinetem, na Im piętrze od fron
tu, z widokiem na ylac Zygmuntowski, Krak:-Przedmiescie i uli
cę Senatorską, może być z usługą; a gdyby żądano to i ze sto
łem, i innemi dogodnościami. Wiadomość w tymże domu, na lin 
piętrze. — Tamże jest do sprzedania Sainoxvar duży i dwa 
Sióżka jesionowe, prawic now e.
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1*ŁAC kilka tysięcy łokci Q obejmujący, który może b^e 
podzielody na dwa Place frontowe, obfitujący w  glinę i kamienie 
brukowe, jest do ustąpienia pod korzystnemi warunkami, za cenę 
przystępną. Wiadomość pod N r 1608, od ulicy Brackiej, wcho
dząc lszy dom na ulicy Nowogrodzkiej, po lewej stronie.

^ F A E T O *  na leżących ressorach,' 
używany, w jak najlepszym stanie, osie, 
do oliwy, fabryki Steinkellera, jest do

^sprzedania przy ulicy Bielańskiej Nro 600ab. 
Momość w  tvmże domu,, w Drukarni.

Wia-

IHagazyn Mebli przy u licy  E lektoralnej, pod 
N r 759, poleca się wyborem  M E B L I  mahoniowych, 
palisandrowych i jesionow ych, jako  to : G arn itu ry , Sza
fy, Kredensa, Biórka, Komody, Fotele i Szeslągi z w y 

słaniem ;—  tamże przyjm ują się w szelkie Obstalunki na robo ty  
Tapicerskie.

Skład Tyluniu, Sygar, i różnych Towarów, przy ulicy Dłu
giej Nr 578, obok handlu Korzennego W . Lange, zaopatrzony 
został w znaczny zapas już drugi rok utrzymywanej prakty
cznie dobrej T T IT U T IŁ T lI lir  na wywabianie wszelkich plam 
z Sukien i t. p., i zaleca takową Szau: Publiczności.

Rsr. 23 Nagrody.—  Kto odda do Drukarni Kurjera, I * o r t o -  
monnaie srclirne, filigranowe, zawierające w  sobie 3 papier
ki 50-rublowe, 4 ry  rossyjskie po 10 rubli, 7 papierków jed n o - 
rublowych, zgubione idąc od Poczty uli»ą N o w o -S en a to rsk ą , na 
Bielańską, otrzyma powyższą nagrodę.

Mając pozwolenie Dyrektora Gimnazjum Gubernjalnego i Dyre
ktora Gimnazjum Real: w Warszawie, na utrzymywanie Uczniów 
na stole i stancji, ma honor donieść W  W. Rodzicom i Opiekunom, iz 
na rok szkolny 1856/ ,,  przy zapewnieniu wszelkiej wygody i tro
skliwości, oraz pomocy w  naukach szkolnych, na stancję Uczniów 
przyjmować będę. Stosownie do życzenia, mogą także Uczniowie 
pobierać lekcje muzyki na domowym fortepjanie. Mieszkam w bli- 
zkości Gimnazjum, wprost Kościoła Śgo Krzyża pod N r 402, w  po
dwórzu, na2m piętrze.—  G r a b o w s k a .

G oi'/elally i P iw ow ar, życzy sobie przyjąć obowią
zek fabrykacji WÓDKI i PIWA. Jedynie z powodu zmiany 
dzierżawy w tych dobrach, a następnie nieczynnej Gorzelni w ro
ku bieżącym. Świadectwo i rekomendacja osobista po kilko-letniej 
bytności w jednej Gorzelni, są dowodem zdatności w lent zawo
dzie i komluity. Bliższą wiadomość powziąźć można przy ulicy 
Krak:-Przedmieście Nr 439, wprost ulicy Bednarskiej na lm
piętrze od tyłu. , „

Z powodu wyjazdu, jest do odstąpienia w^każdym czasie L O -  
H A Ł ,  na 2m piętrze, przy ulicy Nowy-Swiat, w domu W. 
Stadnickiego N r 1252, składający się z 5ciu Pokoi, Przedpokoju, 
Kuchni, Stajni na dwa konie, Wozowni, Piwnicy, Góry i Ko
mórki na drzewo. Cena rocznie rs. 675, można obejrzeć mieszka
nie codziennie od godziny 12ej do 6ej.

M Ł O l U E I E N i lE C  przybyły z prowincji, wzorowej kon- 
duity i moralnego prowadzenia, życzy być przyjętym zaraz, za 
UCZNIA do Handlu W in lub Korzeni; życzący go przyjąć, zo
stawić zechce adres w domu przy ulicy Nowomicjskiej pod Nr 
165 na lm  piętrze w Magazynie Szycia bielizny.

1) W  dobrach pięć mil od rzeki W arty  i tyleż od Pilicy odle
głych, jest do sprzedania 400,000 stóp kubiezuych B r z e w a  
Sosnowego belkowego i 60,000 stóp Dębowego. Cena i 
warunki zostaną umówione. Droga do rzek prawie cała szosę. 
2) Do tychże dóbr, żądany jest Majster Szklarz, zamożny i 
znający się na lepszych wyrobach, który mógłby albo na swoje 
ryzyko, albo wspólnie z właścicielem dóbr zatożyć HUTĘ 
Szklanną.— Około 4,000 sążni pół-kubicznych Drzewa, mogłoby 
być użyte rocznie, do fabryki, przy udzieleniu innych miejsco
wych dogodności. Bliższą wiadomość powziąźć można w Kancel- 
larji Mecenasa Szaniawskiego, N r 472 przy ulicy Senatorskiej, 
w pałacu Ordynata Hr: Zamoyskiego mieszkającego.

Fortepjau mahoniowy, o 6ciu oktawach, do 
wynajęcia zars . 1 kop: 50 miesięcznie, lub do sprze
dania za rs. 30; oraz Stół do Kart i Meble ma
honiowe, przy ulicy Nowolipie pod N r 2427.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania POWO*, 
w  dobrym stanie, za pomierną cenę, przy ulicy 
Elektoralnej pod Nrem 785. Wiadomość powziąźć 
można u Malarza.

BŁA PANÓW FOTOGRAFÓW. 
Pabrylia Aparatów Fotograficznych, Objektów, 

fUtensiliów, Chemikaliów, Platów daguerotypowych, wyci-A 
Vskanych Cartons, Papieru fotograficznego, Ram axamitnycM 
fdrewnianych, skórzanych, brązowych, z massy kamiennej! 
wi t. p. w największym wyborze; poleca się wszystkim Panomjj 
^Fotografom, i zapewnia iż przy spiesznym wykonaniu ich A 

obstaluukow, znajdą jak  można najtańsze ceny. Kompletny iw 
[Katalog swoich wyrobów 8go wydania, udziela gratis zafi  
franco, do W. Herrmann d  Coinp: w B e r l i n i e /  
tadresnwanemi listami.

Pouczony wyrokami Sądów że za obstalunki moich sług i oficja
listów, choć bez żadnego mojego upoważnienia, zostałem skazany 
na opłatę za lakowe. Przymuszony przeto jestem ostrzedz w szyst
kich Właścicieli Drukarń, Fabrykantów, aby żadnych obstalunków 
od sług moich i oficjalistów nigdy nie przyjmowali, jak  niemniej 
ostrzegam wszystkich handlarzy i sprzedających różne towary,, 
aby pierwsi w żadne kontrakta lub układy z mojemi oficjalistami 
nie wchodzili, drudzy zaś żeby żadnych kredytów na mój rachu
nek nie czynili, w  przeciwnym bowiem razie sami sobie winę

Ostrzega się Panów Amatorów polowania, że wszel
kie Polowanie na całem terytorjum  do dóbrDa- 
widy należąccmi, jest zabronione, pod u tratą  fuzji 
lub psa, ponieważ miejscowi włościanie, mają ścisłe 

polecenie pilnowania i zabierania fuzji, nie mającemu prawa na 
wspomnionych dobrach polować; nadmieniając, że od każdej ode
branej fuzji, włościanie mają przyobiecane 5 rs. nagrody.

Teorycznie i praktycznie wykwalifikowany AGRO i 
IN IO M  Pruski, dokładnie mówiący po polsku, który zarzą" , 
"dzał przez lat 10 tamże znaczuemi dobrami; życzy się umie"! 
kścić w Królestwie lub Cesarstwie. Wiadomość udzieli Rząd- 43 
.c a  hotelu Drezdeńskiego w W arszawie; w Kijowie zaś, Kan- 
*tor litografji J. C. W ałluera.

_____ W  mieście Radzyminie o 21 wiorst od W arszawy, je s t 
E S  do sprzedania w każdym czasie, 19BM mieszkalny 

■drewniany, w dobrym stanie, o 4ch Pokojach i Kuchni,, 
z Piwnicą murowaną, 2ma firwalniami, Spichrzem, Staj

nią obszerną, Studnią z pompą w podwórku, Ogrodem w połowie 
fruktowym w  połowie jarzynnym, znajdujących się w  dobrym 
bardzo stanie i starannie oparkauionych. Kloby sobie życzył mie
szkać w niedużem mieście, może mieć mieszkanie bardzo wygodne 
* przyjemne. Wiadomość bliższą powziąść można u W łaścicielki 
domu N r 926 i ,  przy ulicy Chłodnej, w W arszawie, rano do go
dziny 8ej, łub wieczorem po 8ej każdego dnia wyjąwszy Nie
dzielę i Święta.

Do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu znakomite DO- 
® « A  MEMSIAIE, w Guberuji Radomskiej, mające dzie- 
siatyu 4,950, czyli (330 włók) powierzchni, z czego blizko po
łowa pięknego lasu. 5,850 rs. rocźuie stałych gotowych docho- 
dow. W ysiewu w gospodarstwie trójpolowym oziminy korcy 350- 
Siana dobrego wielka obfitość; pańszczyzna wystarczająca; budo
wle murowane; Gorzelnia z aparatem Pistorjusza; dwie młocar- 
nie z kieratami i sieczkarniami; oraz piękny pałac z ogrodem an
gielskim i fruktowym; granice dóbr stałe. Ilypoteka oprócz To
warzystwa zupełnie czysta. Na kupno dóbr tych potrzeba mieć 
kapitału tylko 105,000 rs., gdyż jedna trzecia część o g ó l n e g o  sza
cunku za opłatą 5“/u procentu przy gruncie pozostać może. Żadne 
pośrednictwa faktorów miejsca tu nie mają. Bliższą informację 
wskaże Wład: Chęciński, Obrońca Sądowy, przy placu Krasiń
skich, w domu P. Hermana Epstejn pod N° 549, na 2giem piętrze 
mieszkający.

i
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FABRYKA I  SKŁAD GŁÓW AA

L U S T E R ,
IZYDORA SIŁ BER BERG,

PRZY ULICY 
M J O D O W i l J
Wro 496 , w do- 

W W . PIOTRO
WSKICH, NA 
lm  PIĘTRZE.

Poleca się kom
pletnie assortowa- 
nym SKŁADEM 
ZW IERCIA D EŁ 
różnego gatunku i 
wymiaru, bez ram 
i w ramach zloco- , 
aycb, palisandro
wych , mahonio
wych, Luster sto- 

^ J iją ćy c h (T ru m a u x ),
Konsoli z łoconych z m arm urow em i p ia tam i, i t .  p ., po CENACH 
ZNACZNIE ZNIŻONYCH.

%  Ż y t o  Belgijskie 150 Korcy, sprowadzone z B e rli-#
™na, do siewu służące, na morgę 200 prętową nie więcej jak  
% 12 garncy siać potrzeba, w najlepszym gatunku, jest d o #  
#  sp rzed a n ia , w dobrach ORŁY, w Okręgu Łowickim 
^położonych, o wiorst 4 od miasta Sochaczewa, łinrzec dro-%  

żej kosztuje o rs , 3 jak zwyczajne Żyto. Bliższą wiado-^ 
Jlm ość powziążć można na miejscu dóbr Orły, u Właściciela.

K tó rzy b y  z R odziców  lub  O piekunów , ż y czy li sobie  oddać na 
S ta n c ję  E C *  W M Ó W ; ra c z ą  się  zg łosić  do p a ła cu  J W . J en e ra ła  
H r: K rasiń sk ieg o , pod N r  4 1 0 , n ap rz ec iw  G im nazjum , do R ządcy

Syndycy tymczasowi massy upadłości Jana Stum m era  
Kupca-—  W dniu 9 (21) Sierpnia 1856 r. o godzinie 4ej popo
łudniu i następnych, odbywać się będzie W Y P R Z E D A Ż ,  
przez publiczną licytację, Towarów jedwabnych i wełnianych, 
W stążek, Koronek w  różnych kolorach, Dywanów i t.p . przed
miotów; oraz utensylji sklepowych, w  Ilandlu przez Jana Sum 
mer pod Nr 441, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście poprze
dnio utrzymywanym. —  w W arszawie dnia 28 Lipca (9 Sierpnia) 
1856 r .— Teodor Łącki, Patron.— P. Halpern.

- —  FRANCUZ żonaty, pełniący obowiązki Nauczyciel- 
® > s k ie ,  w jednym z najpierwszych Zakładów Naukowych 

w  W arszaw ie,’życzy utrzymywać I C Z M Ó l A  na stancji; 
nadmieniając tę dogodność, iz mieszka w blizkości Szkół Gimna
zjalnych, a to przy ulicy Alexandra, pod N r 2849. Wiadomość 
powziąść można u Rządcy tegoż domu.

Mając pozwolenie od W ładzy Szkolnej do utrzymywania na stan
cji młodzieży do Szkół Realnych uczęszczających, pośpieszam za
wiadomić Szan: Rodziców, Krewnych i Opiekunów, zapewniając 
z mej strony czułość, baczność i rodzicielską opiekę nad młodzieżą;

oda przystępna, która zawsze od warunków zależeć będzie; mo
gą mieć nawet i korrepetycje. Mieszkanie, ulica Długa, dom Boka- 
n a N r 545.—  K o ż u c h o w s k a .

Niżej podpisana, zawiadamia szanowne Panie, które raczyły 
. zaSzczycać sw ą ufnością, że przeniosłam swe mieszkanie 

""ulicy Niecałej na Podwal pod Ner 524, do domu Głogowskie
go n a  drugie piętro- —  Tamże jest od frontu F O K O J  nine- 
h i n u a i i v  do wynajęcia każdego czasu.— J. Lebensztein. 
d M R k  i l E K Ł C M O M o Ś C I  w W arszawie pod Nr 691 

i 1095 położone, sprzedane zostaną ostatecznie w T ry
bunale Cywilnym w W arszawie, pierwsza w  dniu 16

   i (28) Sierpnia; druga w dniu 15 (27) Sierpnia 1856 r.
„„dżinie lOej rano. Licytacja co do pierwszej, zaczynać się 

bedzie od summy rs. 8163 kop: 96; co do drugiej, od summy rs. 
5064 Bliższe objaśnienie powziążć można w Kancellarji Pisa
rza Trybunału ,  Wydziału Igo, pod Nr 549; oraz u Teodora 
Łąckiego Patrona w W arszawie, pod Nr 1776 zamieszkałego.

D y r e k to r  S ta d a  R zą d o w e g o  k o n i w  K ró le s tw ie  P o l-
s/ciem , P o d a je  d o  w ia d o m o śc i: ż e w Z a k ła d z ie  S ta d n y m
w  m . Janow ie , G u b : L u b e lsk ie j, P c ie  B ia lsk im ,  o d b ę 
dzie się  w  d n iu  3/ i s  W rz e śn ia  r .  b. p u b lic z n a  sp rzed aż  3 0  
sz tu k  k o n i R ząd o w y ch  p o p ra w n e j ra s sy ,  ró ż n e g o  w ie k u , 
sp o s o b n y c h  do  z a p rz ęg u  i pod  w ie rzc h , o ra z  do  d a lsze j 
p ro d u k c ji .  W  liczb ie  w y s ta w io n y c h  n a  sp rz ed a ż  k o n i ,  
b ę d z ie :  8 o g ie ró w  p ro w in c jo n a ln y c h ; 12 k laczy  m a te k  
s ta d n y c h , o d s ta n o w io n y c h  w  r . b . o g ie ra m i c e ln em i; 9  
sz tu k  m ło d z ież y  o g ie rk ó w  i k lac ze k  z la t 1852/S6, i 1 w a
ła c h  s iw y  zap rz ęż n y . O p isa n ie  szczeg ó ło w e  k o n i , w  k a 
żdym  c z a s i e  m o że  być  p rz e jrz a n e  w B iurze  D y re k to ra  S ta -
da w W a r s z a w ie  p o d  N r d o m u  3 9 3 a , K ra tr .-P rzed m :, 
i w  W y dziale  S ta d n y m  w Janow ie  —  K o n iu szy  D w o ru  
■I.C. K . M O Ś C I, Rz: R adca S ta n u , A u g u s t H r: P o to ck i.—  
N acze ln ik  B iu ra , W e lin o w ic z .
rjs. ter. sr.'js. rJs. • / / .  vs. 'jj. ur. ter. 'Jr. ter.ttr. 'łr 1 505 trn
H ----------- — w dobrach Tarchali w W . X- Pozmiauskiem,§

pod miastem Ostrowem, są do nabycia K ro-§  
wy, rassy Szwajcarskiej, oraz młody Bit-§

k —— ł i a j ,  maści czerwonej. §
■srsjs.' / z .  v a  ~sr, ter. 'sssjr. ~sr. rrr. -rr.'jr. to rs  -jr. -rr. -rr. ten ten -jr. -rrsjr, im 

Zginęło ilwócli 1'IICSHUW 
w Saskim Ogrodzie: jeden brązowy 
z plamkami jasnemi, z rodzaju cliar- 

cików; drugi wyżełeh angielski 
biały, w kasztanowate plamy. Zapewnia się nagroda dla odpro
wadzających jc. Wiadomość w domu gdzie Drukarnia Kurjera. 
wauzającyc j ^  ^ w  Skwarcow Nro 413, zginął P I K

SER, w d. 8b. m. wieczorem, z gatunku^Tasów.
Uprasza się o odprowadzenie do Stróża tegoż pałacu, 
za nagrodą rs. 3. Ostrzega się, że wrazić zatajenia, 

nieprawy posiadacz, pociągniętym będzie do odpowiedzialności 
sądowej. _________________ ________________ .

Z  K a n to ru  Z le c e ń  p r z y  u l ic y  W ie r z b o w e j N r 4 7 3 c .
Są do sprzedania z wolnej ręki DOBRA, położone w Gub: 

Radomskiej, milę jedne od r. Pilicy, mil 11 od W arszawy, mające 
rozległości 900dzies: (mórg 1750), w tej przestrzeni jest lasu oko
ło 300 dzies: (600 morg), w części starodrzewnego, zdatnego na 
budowlę; Folwark z W sią zarobną i dostatecną pańszczyzną, za
budowania dworskie i włościaukie w dobrym stanie, wysiewu ozi
miny około korcif 100, w glebie gruntu 1 i 2 klassy żytniej. W ia
domość w powyższym Kantorze.

Handel F. Goldfarb, cxystujący dotąd przed Żelazną Bramą, 
obok Apteki, takowy przeniesiony został do pałacu Hr. Zamoy
skiego przy Saskim ogrodzie; poleca się Szan. Publiczności, iz 
wszelkich Towarów do Haftu, oraz i Galanteryjnych, po przyślę- 
pnej cenie, dostać m o ż n a .    _______

Dziś rano ciepła stopDi 11. W czoraj w południe stopni 19.
Dziś rano wysokość wody na m i le  stóp 2 cali — .
TEATR WIELKI. Dziś, Faworyta. Divertissement, Pana 

Blasts. (Nowe Pas d - Cinq). ̂
TEATR ROZMAITOŚCI. Dzis, Hrabia na tFątorach ( lszy raz). 

Niedorostek.—  Jutro, Hrabia na IFątorach. Okrężne.
Dziś, na Caystem W ielki FAJERWERK. 

7acznie się o godz: 8ej wieczorem. , ,
Piotr Siiiyński, Nauczyciel TANCOW, podaje do pu

blicznej wiadomości, że udziela lekcje tak u siebie jako 
też po domach prywatnych i pensjach. Osoby życzące 

sL SB B  pobierać lekcje, zgłosić się raczą pod Nr 10 przy ulicy 
Piwnej, na lsze piętro; zastać gb można od godz: 9ej z rana do 9ej

1 BRACI  L E S S E R ,
§wras * FABRYKĄ i SKŁADEM LESTER,88
58 całkowicie przeniesiony został z piacu Krasińskich, g  
a na ulicę Rymarską, d? ,,om" własnego,
°* naprzeciw Komissji R. P- iSkarbu, Nro 471 lit: H.

i  p e r  f t Fatroilrt W ^ --- ----------------------------------  ---------- --—_  --------- ——»■ -- —„
Kurjera W arszaw:—  Wolno drukować, d. 29 Lipca (lÓŚierpnia) ł856 r —  Starszy enzor, F. Sobieszczanski.


